

# ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

20 de marzo de 2024

## CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del lote 2 del contrato “Servicios de conservación y mantenimiento de edificios, instalaciones y equipos elevadores existentes en los inmuebles sedes de órganos judiciales, fiscales y servicios de los mismos adscritos a la Consejería de Presidencia, Justicia y Administración Local de la Comunidad de Madrid”, a favor de AVIO SOLUCIONES INTEGRADAS, S.A., por un importe de 2.541.555,54 euros y un plazo de ejecución de 2 años.

## CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Acuerdo por el que se ratifica la modificación de los Estatutos de la Institución Ferial de Madrid (IFEMA).

## CONSEJERÍA DE DIGITALIZACIÓN

- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de citación masiva para vacunación covid-19, realizados por la UTE Indra-Indra Bpo Servicios-Telefónica, de enero a mayo de 2023, por un importe de 7.408,48 euros (IVA incluido).

## CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto de 1.500.000 euros para la financiación de la convocatoria de ayudas para el año 2024 a los ayuntamientos de la región, para el sostenimiento de los colegios públicos de educación infantil, educación primaria y/o educación especial radicados en su municipio en los que se imparte educación secundaria obligatoria, primer ciclo de educación infantil o en los que se escolarizan alumnos censados en otros municipios por falta o insuficiencia de oferta educativa.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 94.254,16 euros, correspondiente a la prestación del servicio de limpieza ordinario en seis centros específicos de Formación Profesional, durante los meses de noviembre y diciembre de 2023, realizado por la empresa “Limpiezas y Servicios Salamanca S.A.”.
- Acuerdo por el que se cesa y se nombra a vocales del Consejo Social de la Universidad Autónoma de Madrid, en representación de la comunidad universitaria.

---

## CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo al servicio de limpieza integral del Hospital Universitario Príncipe de Asturias, sus centros de especialidades y centros de salud mental, adscritos al Servicio Madrileño de Salud, prestado por la empresa CLECE, S.A., durante el período del 1 de diciembre de 2023 al 31 de enero de 2024, por un importe de 783.788,98 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de 45.241,63 euros (IVA incluido), derivado de la prestación del servicio de apoyo a la gestión del programa de vacunación en la Comunidad de Madrid y a la explotación de los datos del registro unificado de vacunación para la toma de decisiones de la Dirección General de Salud Pública, realizado por la empresa DEMOMÉTRICA INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y OPINIÓN PÚBLICA, S.L., desde el 25 de octubre de 2023 al 1 de enero de 2024.

## CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto de la 5ª prórroga del contrato de gestión de servicio público, modalidad concesión, denominado: “Gestión del Centro de Atención a Personas Mayores Dependientes (Residencia y Centro de Día) Parque Coimbra” (285 plazas), adjudicado a la Asociación Edad Dorada Mensajeros de la Paz, por importe de 1.695.797,68 euros, desde el 1 de abril de 2024 hasta el 31 de julio de 2024.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto para el año 2024, por importe total de 516.008,84 euros, derivado de la segunda ampliación del plazo de la declaración de emergencia de la contratación del servicio para la gestión del Complejo asistencial de Vallecas para personas mayores afectadas de la enfermedad de Alzheimer (residencia, centro de día y centro de formación), adjudicado a SACYR SOCIAL, S.L., con una duración estimada de 29 días, desde el 1 al 29 de febrero de 2024.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto por importe de 11.152.767 euros como aportación para el año 2024 al fondo patrimonial de la Agencia Madrileña para el Apoyo a las Personas Adultas con Discapacidad (AMAPAD), adscrita a la Consejería de Familia, Juventud y Asuntos Sociales.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto, por importe de 1.500.000 euros, destinado a la convocatoria de subvenciones destinadas a entidades sin ánimo de lucro y el tejido asociativo de la Comunidad de Madrid que desarrolle proyectos dirigidos a apoyar y proteger a las familias que se encuentren en situación de especial vulnerabilidad social, para el año 2024.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto y pluralidad de criterios, del contrato de servicios denominado “Mejora continua del servicio de restauración ofrecido en las residencias de personas mayores durante 2024-2027”, y se autoriza un gasto plurianual por importe de 10.164.000 euros para los años 2024 a 2028.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del contrato denominado: “Servicio integral de información sobre la atención a las personas en situación de dependencia en la Comunidad de Madrid” y se autoriza un gasto plurianual por importe de 648.916,20 euros, para los años 2024 a 2026.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto de la 7ª prórroga del contrato de gestión de servicio público, modalidad concesión, denominado: “Gestión del Centro de atención a personas mayores dependientes (Residencia y Centro de Día) de Villa del Prado” (160 plazas), con la entidad Serveo Social, S.L., por importe de 877.369,44 euros, desde el 16 de abril de 2024 hasta el 31 de julio de 2024.

- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 32.137,46 euros, derivado de los encargos de servicios formalizados para la continuidad del servicio prestado en virtud del “Acuerdo Marco del servicio público de Atención a Personas Mayores dependientes en Centro de Día. Año 2019” en el Centro de Día Monte Hermoso Camorritos de Cercedilla, por Monte Hermoso, S.A., durante los meses de octubre y noviembre de 2023 y en el Centro de Día Onacare de Velilla de San Antonio, por la Residencia Tercera Edad l’Onada, S.L., durante los meses de noviembre y diciembre de 2023 y enero de 2024.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato de servicios denominado: “Gestión del centro de atención a personas mayores dependientes (residencia y centro de día) Mirasierra de Madrid”, a favor de la empresa OHL Servicios-Ingosan, S.A., por un importe total de 12.533.150,68 euros y un plazo de ejecución de 2 años.

---

## CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Acuerdo por el que se convalida el gasto derivado de la prestación del “Servicio de seguridad y vigilancia de las bibliotecas gestionadas por la Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del Español de la Comunidad de Madrid”, realizado por la empresa Sasegur, S.L., durante el mes de enero de 2024, por importe de 218.454,29 euros.